Consolidarea poziției statului român a influențat decisiv atitudinea românilor transilvăneni, care erau convinși de faptul că „*România va avea forța să apere interesele românismului întreg, a cărui soartă va fi de aici înainte inseparabilă de soarta României*”⁶. Astfel, într-un interviu pe care-l acordă ziarului „*Dimineața*” la București, pe 5 decembrie 1913, Octavian Goga se exprimă

² *Tribuna*, VIII,nr.136, din 18/31 iulie 1904, p. 1, editorialul „*Cătră fruntașii noștri*”, nesemnat.

³ *Tribuna Poporului*, IV, nr. 74, din 22 aprilie/5 mai 1900, p.1, editorialul „*O scrisoare politică*”, semnat: Vasile Goldiș.

⁴ Vasile Crișan, „*Aurel C. Popovici (1863-1917). Monografie*”, Editura Altip, Alba Iulia, 2008, pp.121-140.

⁵ Keith Hitchins, „*România 1966-1947*”, ediția a IV-a, traducere George G. Potra, Delia Răzdolescu, Editura Humanitas, București, p. 221.

⁶ *Românul*, III, nr. 164, din 28 iulie/10 august 1913, editorialul „*Triumful României și consecințele sale*”, nesemnat.

fără echivoc asupra schimbării de percepție a românilor transilvăneni: „*Vin din străinătate, dar urmărind de aproape mișcările din Ardeal, pot afirma cu toată siguranța că întâmplările din Balcani și în special acțiunea militară a României au schimbat psihologia mulțimei de la noi...*”⁷.

Resistența ce i-ar fi opus presa ungurească, opinia publică ungurească, administrația din județele locuite de Români, ar fi zbrobit orice încercare de sanare a nedreptăților ce ne*

⁷ *Ibidem*, III, nr. 256, din 23 noiembrie/6 decembrie 1913, p.I, articolul „*Interviu cu dl Octavian Goga*”, nesemnat.

⁸ *Idem*.

⁹ *Ibidem*, IV, nr.40, din 19 februarie/4 martie 1914, pp.2-3, editorialul „*Când ne vom împăca?*”, semnat: I.I., cu mențiunea „*articol din afară*”.

¹⁰ Marius Turda, „*Ideea de superioritate națională în Imperiul Austro-Ungar*”, traducere: Attila Varga, cuvânt înainte: Sorin Mitu, Editura Argonaut, Cluj-Napoca, 2016, p. 130.

bântuie”¹¹.

Între timp, celelalte puteri pun accent pe înarmare: „*Anglia se interesează de armamentul naval, Franța modifică termenul contingentelor, reorganizează artileria, iar Rusia constată lipsuri în toată organizarea armatelor ei și pregătește îmbunătățiri și reorganizări*

¹¹ *Românul*, IV, nr. 46, din 26 februarie/11 martie 1914, pp. 1-2, editoarialul „*Garanțe necesare*”, nesemnat.

¹² *Idem*.

¹³ *Ibidem*, IV, nr. 47, din 27 februarie/12 martie 1914, pp.4-5, „*Un nou războiu în perspectivă – convorbire cu un distins ofițer superior român*”, nesemnat.

¹⁴ Taylor, Alan John Percivale, „*Monarhia Habsburgică, 1809-1918. O istorie a Imperiului austriac și a Austro-Ungariei*”, Editura ALLFA, București, 2000, pp. 194-195.

radicale”¹⁵.

Campania glorioasă din 1913 a dovedit încă o dată tuturor Românilor ce mari și cât de înălțătoare sunt efectele Unirii, de aceea poate acum s-a simțit mai interes ca în anii din urmă însemnătatea deosebită a acestei aniversări”¹⁹.

¹⁵ *Românul*, IV, nr.49, din 1/14 martie 1914, p. 4, articolul „Axa echilibrului european oscilează”, semnat: Michail Stănescu (București).

¹⁶ *Ibidem*, III, nr. 181, din 21 august/3 septembrie 1913, p. I, editorialul „Porunca zilelor mari”, nesemnat.

¹⁷ Lucian Petraș, „Politică și demers național în comitatul Arad (1895-1916)”, Editura Brumar, Timișoara, 2008, p.169. Autorul citează dintr-un discurs al lui Ștefan Cicio Pop rostit în Parlamentul de la Budapesta, în 1908, pe marginea unui proiect de buget alocat ministerului Justiției: „În anul 1906, pentru procesele de presă s-au dictat 44 de ani și 49 de zile de închisoare și 49.293 coroane. În anul 1907 am fost puțin mai norocoși, pedepsele care s-au dictat au fost de 21 ni 9 luni și 3 zile și 19.161 coroane. Ce s-a neglijat în 1907 nu s-a uitat în 1908, pentru că numai până în septembrie pedepsele se urcau la suma îngrozitoare de 181 ani, 3 luni 6 zile și 80.087 coroane 50 fileri”.

¹⁸ *Românul*, IV, nr. 23, din 29 ianuarie/11 februarie 1914, p. 1, editorialul „Semne rele”, nesemnat.

¹⁹ *Idem*, p. 2, grupajul „Scrisori din București”, nesemnat.

Asasinatul de la Sarajevo, din 28 iunie 1914, va contribui la radicalizarea tuturor tensiunilor acumulate în timp în Peninsula Balcanică, cât și la nivelul întregului continent²⁰.

²⁰ Liviu Maior, „Doi ani mai devreme: ardeleni, bucovineni și basarabeni în război 1914-1916”, Editura Școala Ardeleană, Cluj-Napoca, 2016, p. 39.

²¹ Românul, IV, nr. 131, din 17/30 iunie 1914, p. 1, editorialul „Speranța monarhiei. Francisc Ferdinand”, nesemnăat.

²² Idem, rubrica „Răsunetul atentatului”.

²³ Ibidem, IV, nr. 132, din 18 iunie, 1 iulie 1914, p. 6, rubrica „Partidul național român și moartea moștenitorului de tron”, relatare telefonică de la Budapesta.

Tot din acest număr al ziarului aflăm și faptul că duminică, 22 iunie (5 iulie), la orele 11 se va oficia un parastas solemn la Catedrala Ortodoxă din Arad pentru răposatul arhiduce²⁷. Comentatorii politici din redacția ziarului „Românul”

²⁴ *Ibidem*, IV, nr. 133, din 19 iunie/2 iulie 1914, p. 4, articolul „Congresul Ligii Culturale”, semnat: C. Noe.

²⁵ *Idem*, p.3, articolul „Constanța, 1-iu Iunie 1914. D.N. Iorga despre vizita Țarului”, articol preluat din „Neamul Românesc”.

²⁶ *Ibidem*, IV, nr. 134, din 20 iunie/3 iulie 1914, pp. 1-2, editorialul „O catastrofă națională”, semnat: Octavian Goga.

²⁷ *Idem*, p. 3, Știrea „Parastas în Arad pentru arhiducele Francisc Ferdinand”, nesemnată.

atrag atenția asupra pericolului ignorării intereselor legitime ale slavilor din partea de sud a Monarhiei, oferind date statistice deosebit de interesante.

Este publicat un elogiu adus soldatului român din armata imperială³³, precum și un scurt interviu cu istoricul Nicolae Iorga, care îi îndeamnă pe românii transilvăneni să creadă în propriile puteri: „Nu

²⁸ *Ibidem*, IV, nr. 139, din 27 iunie/10 iulie 1914, p. 3, articolul „Suntem în Bosnia, sau unde?”, nesemnăt.

²⁹ *Idem*, p.4, articolul „Chestia Slavilor de sud”, nesemnăt.

³⁰ *Ibidem*, IV, nr. 148, din 8/21 iulie 1914, p. 3, articolul „Valoarea alianței României pentru Austro-Ungaria”, articol preluat din ziarul „Epoca”, semnat: A.A.

³¹ *Ibidem*, IV, nr. 152, din 12/25 iulie 1914, pp.3-4, articolul „Ultimatumul către Serbia”, nesemnăt.

³² *Idem*, p.1, editorialul „Ultimatul. Situația băncilor noastre!”, nesemnăt.

³³ *Ibidem*, IV, nr. 154, din 15/28 iulie 1914, p. 1, editorialul „Soldatul român”, nesemnăt.

*cred în germanism și nu cred în slavism. Aștept însă românismul, și dela noi și dela dumneavoastră... Pentru dumneavoastră poate avea urmarea că v-ați putea aduce aminte că prietenul cel mai bun al fiecăruia este el însuși*³⁴.

„Declarația de război” este publicată în numărul din 17/30 iulie 1914, pe pagina a doua: „Guvernul regesc al Serbiei nerăspunzând în mod mulțumitor notei, ce i s-a predat din partea ministrului Austro-Ungariei la Belgrad, în ziua de 23 Iulie 1914, - guvernul imperial-regesc este constrâns de a se îngriji singur de căutarea unui scut sigur pentru drepturile și interesele sale, și de-a alege, spre acest scop, puterea armelor.

În vreme ce Împăratul-Rege declară că are toată încrederea „în popoarele mele, cari, în toate timpurile de restriște, s-au adunat cu deplină credință și unire în jurul Tronului meu”³⁹, în vreme ce proclamația guvernamentală vorbește despre „națiunea maghiară” și despre amenințarea că „vom ști noi strivi pe cei ce

³⁴ *Idem*, p. 2, „Un interview cu d. N. Iorga”, nesemnat.

³⁵ *Ibidem*, IV, nr.157, din 17/30 iulie 1914, p. 2, articolul „Declarația de război”, nesemnat.

³⁶ *Idem*, pp.5-6, grupajul de știri „Războiul”, nesemnat.

³⁷ Liviu Maior, „Doi ani mai devreme”...*op.cit.*, pp. 62-63.

³⁸ *Ibidem*, „Alexandru Vaida Voevod. Putere și defăimare (Studii)”, Editura RAO, București, 2010, pp.74-75.

³⁹ *Românul*, IV, nr. 157, din 18/31 iulie 1914, p.1, editorialul „Manifestul și Proclamația”, nesemnat.

ascultă de glasul agitatorilor”⁴⁰. Ordinul de mobilizare generală este publicat în ziarul „Românul” din 20 iulie/2 august 1914, iar care se deschide cu un apel al președintelui clubului parlamentar român dr. Teodor Mihali către fii neamului românesc: „...sper și cred, că ținuta corectă, patriotică și chibzuită a noastră, demnă de națiunea și romanitatea noastră, precum și bravura fiilor noștri de pe arena războiului,

Dincolo de faptul că articolul lui Constantin Stere este doar comentat și nicidecum preluat integral din „Universul” – cum obișnuiau ziariștii de la „Românul” până la apariția cenzurii – în continuarea articolului este publicată și o știre despre consiliul

⁴⁰ *Idem.*

⁴¹ *Ibidem*, IV, nr. 159, din 20 iulie/2 august 1914, p. 1, articolul de fond „Dr. Teodor Mihali, presidentul clubului parlamentar român, către fiii neamului românesc (Ni se trimite apelul de mai la vale)”, semnat: Dej, la 30 Iulie n.1914, Dr. Teodor Mihali.

⁴² *Ibidem*, IV, nr. 162, din 24 iulie/6 august 1914, p. 1, articolul de fond „Ultima oră”, nesemnat.

⁴³ *Idem*, p. 1, articolul „România – un articol al dlui Stere”, nesemnat.

de coroană de la Sinaia, aceasta fiind preluată nu dintr-o sursă bucureșteană, ci din ziarul „*Keleti Ertesítő*”. Este publicat și apelul Întâistătătorului „*Ioan, din îndurarea lui Dumnezeu dreptcredinciosul Episcop al Aradului, Orăzii-Mari, Ienopolei și Hălmagiului, precum și al părților adnexate din Banatul-Timișan*”. Tonul Episcopului Ioan Papp este unul adecvat împrejurărilor, Înaltpreasfinția Sa îndemnându-i pe supuși să stea alipiți „*cătră tron și patrie*” și să-și îndeplinească datoriile cetățenești⁴⁴. Începând cu ziarul din 5/18 august 1914 apar primele căsuțe albe în locul articolelor sau pasajelor scoase de cenzură, dar își fac loc și discursuri absolut străine de spiritul redacției „*Românului*” de până atunci. În articolul de fond „*Furor teutonicus*”, un oarecare Mihail Gașpar scrie: „*Parcă aud tropotul surd al Siegfrid-zilor, al Dietrichilor, și a milioanelor ce se scurg pe urma lor din imensele păduri de fag.

Față de sfaturile contelui Iuliu Andrásy, cei din redacția ziarului „*Românul*” se simt datori să posteze, chiar în finalul articolului, o Nota Redacției: „*Accentuăm și cu*

⁴⁴ *Ibidem*, IV, nr. 163, din 25 iulie/7 august 1914, pp. 2-3, scrisoarea pastorală „*Ioan, din îndurarea lui Dumnezeu dreptcredinciosul Episcop al Aradului, Orăzii-Mari, Ienopolei și Hălmagiului, precum și al părților adnexate din Banatul-Timișan*”, semnat: Ioan I. Papp, m.p. episcopul Aradului.

⁴⁵ *Ibidem*, IV, nr. 167, din 5/18 august 1914, pp. 1-2, articolul de fond „*Furor teutonicus*”, semnat: Mihail Gașpar.

⁴⁶ *Idem*, pp. 1-2, articolul „*România*”, semnat: Iuliu Andrásy

⁴⁷ *Idem*.

*acest prilej, că deoarece, din pricina împrejurărilor, legăturile ziarului nostru cu comitetul național, nu sunt atât de strânse ca în timpuri normale, și deoarece mai stăm și sub cenzură, ziarul nostru înregistrează vocile și faptele de pretutindeni, fără de-a angaja prin aceasta totalitatea comitetului național, și fără de-a renunța chiar noi înșine la critica de mai târziu*⁴⁸. Această delimitare, mai mult sau mai puțin fătășă, a editorilor arădeni față de ideile expuse de către contele Iuliu Andrássy reprezintă una dintre ultimele încercări de discurs politic național care vede lumina tiparului în paginile ziarului „Românul”. Începând cu numărul din 20 august/2 septembrie 1914, ziarul se reduce la doar 4 pagini redacționale, reclama comercială începe să dispară, iar comunicatele devin tot mai seci și mai „oficiale”.

⁴⁸ *Idem*, p.